
 
 

1/4

 Roma, 08.09.2021 
 Prot. n. 889 
 
 
Oggetto: Determina a contrarre.  

 Affidamento diretto, ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 
ss.mm.ii, tramite procedura telematica, del servizio di front end e back 
office nell’ambito del Progetto “Servizio Centrale del Sistema di Acco-
glienza e Integrazione SAI/SIPROIMI Annualità 2020-2022” (COD. PROG. 
244).CUP D51F20000000001. 

Il Direttore di Cittalia - Fondazione dell’ANCI sulle politiche sociali per l’accoglienza, 
l’integrazione e la cittadinanza (di seguito denominata “CITTALIA”), Luca Pacini, in forza 
dei poteri conferitigli dal Consiglio di Fondazione con delibera del 26 febbraio 2015, 

 
Premesso  

 che CITTALIA è stata istituita dall’ANCI al fine di promuovere e diffondere la cul-
tura dell’accoglienza, dell’integrazione e della cittadinanza, contribuendo a raffor-
zare il ruolo delle città nell’attuazione delle politiche sociali di inclusio-
ne/integrazione; 

 che, come previsto al punto 3.2 dello Statuto di CITTALIA, la Fondazione per il 
perseguimento dei propri scopi può, tra l’altro: «(…) b) promuovere e coordinare 
programmi, progetti in tema di welfare, inclusione sociale e politiche migratorie, 
volti in particolare ad accompagnare le amministrazioni comunali nella definizione 
di politiche di attuazione sui territori dei processi di inclusione/integrazione spe-
cialmente rivolti alle persone a rischio di emarginazione sociale; (…) e) nonché 
svolgere ogni utile e/o necessaria attività strumentale e/o accessoria, o comunque 
ritenuta idonea e opportuna per il perseguimento delle finalità dell’ente quale, a ti-
tolo meramente esemplificativo: (…) assumere appalti, pubblici e/o privati, parteci-
pare a bandi e gare nazionali e comunitari (…)»; 

 che CITTALIA, in particolare, collabora con l’ANCI alla gestione del Servizio Cen-
trale per il miglioramento del complessivo sistema di informazione, promozione, 
consulenza, monitoraggio e supporto tecnico agli enti locali che prestano i servizi 
di accoglienza e, da ultimo, con Convenzione sottoscritta in data 9 gennaio 2020, 
si è impegnata a supportare l’ANCI per le annualità 2020-2022 (di seguito anche 
solo il “Progetto Servizio Centrale”); 

 che nell’ambito della suddetta collaborazione, come previsto all’art. 7 della citata 
Convenzione «In tutti gli affidamenti a soggetti esterni Cittalia resta impegnata 
all’osservanza delle norme nazionali e comunitarie in materia di appalti di servizi e 
procedure ad evidenza pubblica»; 

 che le recenti evoluzioni del panorama politico-sociale che hanno interessato 
l’Afghanistan, hanno delineato uno scenario di emergenza - il cui apice è stato 
raggiunto già nella metà di agosto, tutt’ora in essere - nel sistema di accoglienza, 



 
 

2/4

sovvertendo, di fatto, tutte le previsioni in merito ad una programmata e gradua-
le uscita dal Paese dei collaboratori afghani e del contingente italiano;  detta im-
provvisa escalation di avvenimenti, non solo ha accelerato i tempi previsti per il 
procedimento di evacuazione, ma ne ha cambiato la fisionomia, le dimensioni e 
le caratteristiche, comprimendo in sole due settimane un piano originariamente 
sviluppato su cinque mesi (da maggio a ottobre 2021) e incrementando il numero 
delle persone da mettere in sicurezza fuori dal Paese;  

 che, la suddetta situazione ha determinato una situazione di emergenza 
nell’ambito del SAI, con la necessità per Cittalia di attivare in maniera tempestiva 
tutta una serie di interventi, a partire dalla ricognizione sulle possibilità di in-
cremento della rete di accoglienza, sia in termini di ampliamento di posti che di 
adesioni da parte di nuovi Comuni; 

 che, posto quanto sopra, si è resa necessaria l’attivazione di un servizio di sup-
porto ai Comuni in merito alla possibilità di ampliamento dei posti all’interno del 
SAI, al fine di rispondere all’emergenza afghana.  

 
Considerato che 

 dal 29 maggio 2020 è attivo l’Albo telematico dei fornitori, professionisti e colla-
boratori della Fondazione Cittalia, accessibile tramite la Piattaforma citta-
lia.acquistitelematici.it, come da avviso pubblicato sul sito www.cittalia.it nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 all’interno dell’Albo telematico dei fornitori è presente l’operatore economico DA-
TARAM s.r.l. specializzato, tra le altre cose: 
- la fornitura di servizi di assistenza tecnica remota a mezzo di telefonia vocale 

e connessioni lan, peer to peer e intranet; 
- la progettazione, lo sviluppo, la costruzione e la manutenzione di "call cen-

ter", in questo comprendendo anche la progettazione, lo sviluppo e la manu-
tenzione dei relativi software, nonché la predisposizione di reti di assistenza; 

- attività di marketing e web marketing e relativa realizzazione di strumenti 
correlati. 

 CITTALIA, mediante trattativa diretta sulla Piattaforma, ha fatto richiesta formale 
di manifestazione di interesse, corredata da preventivo, alla società DATARAM 
s.r.l., chiedendo di valorizzare il costo orario offerto; 

 tale manifestazione di interesse, corredata da preventivo, è stata ricevuta, sulla 
Piattaforma, e che la società DATARAM s.r.l. ha proposto di fornire n.2 risorse ad 
un costo orario stimato di € 20,10/ora; 

 la somma offerta è stata ritenuta congrua, valutando l’entità del servizio da affi-
dare, il livello professionale richiesto e tenuto conto dei parametri normalmente 
adottati da CITTALIA; 

 
 



 
 

3/4

Visto 
 il D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., in particolare: 

- l’art. 31 (Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e 
nelle concessioni) commi 7 e 11; 

- l’art. 36 (Contratti sotto soglia) e, trattandosi di procedura indetta entro il 30 
giugno 2023, vista la disciplina sostitutiva di cui al decreto-legge n. 76 del 
2020 convertito con modificazioni dalla legge n. 120 del 2020 e successiva-
mente modificato con decreto legge n. 77 del 2021 convertito con l.108/2021; 

- i principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni di cui 
all'articolo 30; 

 le Linee Guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “No-
mina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento 
di appalti e concessioni”. Approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione 
n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con de-
liberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

 le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Pro-
cedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici”. Approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 
del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018; 

 il “Regolamento per l’istituzione e la gestione dell’elenco degli operatori economici 
per l’affidamento di opere, servizi e forniture” approvato dal Consiglio di Fonda-
zione con delibera del 23 dicembre 2019; 
 

Ritenuto 
 opportuno avvalersi del supporto della società DATARAM s.r.l., iscritta 

nell’Elenco dei fornitori di beni e servizi all’interno dell’Albo telematico di CITTA-
LIA, professionalmente qualificata e adeguata per lo svolgimento del servizio ri-
chiesto; 

 che DATARAM s.r.l., ai fini dell’iscrizione all’Albo, ha dichiarato il possesso dei 
requisiti richiesti ai sensi della normativa vigente, come da documentazione in 
atti e che sono in corso di svolgimento le relative verifiche da parte della Fonda-
zione;  

 che il servizio richiesto alla società DATARAM s.r.l. risponde all’interesse perse-
guito da CITTALIA, come descritto in premessa;   

 di aver selezionato la società DATARAM s.r.l, mediante trattativa diretta sulla 
Piattaforma cittalia.acquistitelematici.it; 

 che, vista l’emergenza di cui in premessa, è necessità di codesta Fondazione at-
tivare i servizi offerti da DATARAM s.r.l in via di urgenza;  
  



 
 

4/4

Ciò premesso, considerato, visto e ritenuto, ai sensi dell’art. 32 D.lgs. n. 50/2016 
ss.mm.ii., 

DETERMINA 
1. DI AFFIDARE alla DATARAM s.r.l il servizio di front end e back office nell’ambito del 

Progetto “Servizio Centrale del Sistema di Accoglienza e Integrazione SAI/SIPROIMI 
Annualità 2020-2022” (COD. PROG. 244). CUP D51F20000000001, e per un periodo 
stimato di circa 16 mesi, con opzione di rinnovo; 

 
2. DI DARE ATTO che il valore complessivo dell’Accordo Quadro è stimato in comples-

sivi €139.000,00 (euro centotrentanovemila/00) oltre IVA, a valere sul budget del 
Progetto Servizio Centrale;  
 

3. DI DARE ATTO che l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei 
prescritti requisiti ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice e che CITTALIA procederà 
ai sensi del successivo comma 8. 

 
4. DI DARE ATTO che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 

prescritti requisiti, il contratto si intenderà risolto, con conseguente pagamento del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite, nei limiti 
dell'utilità conseguita e con applicazione di una penale del 10% del valore dell'incari-
co;  
 

5. DI AUTORIZZARE, ai sensi dell’art 8, co.1 lett. a), del DL 76/2020 convertito con 
modificazioni dalla L 120/2020, l’esecuzione in via d’urgenza a far data dal 08 set-
tembre 2021; 

 
6. DI CONFERMARE Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Virginia Costa, 

attualmente già Responsabile della Divisione Servizio Centrale Rete SAI (già SIPROI-
MI) di CITTALIA e dipendente dall’1.10.2015, in possesso dei requisiti previsti 
dall’art. 31 d.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. e dalla Delibera A.N.A.C. n. 1096 del 
26.10.2016 aggiornata al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 
1007 dell’11 ottobre 2017.        

 
 
              F.to* Il Direttore 

                                                                                                  Luca Pacini 
   
 
  
 
*Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, co.2, d.lgs. 39/1993 
                  


